**Relatio vtre** - generatio sit propriè operatio, eaq; vi-  
lacio sit con- talis, necesse est secernamus illam ratio-  
ceptu relatio ne formalis à relatione; quia relatio vt  
consequitur o relatio, non est operatio, sed operationē  
perationem.

**II.**  
**2. fūd. ex natu** - Deinde ab ipsa natura relationis pro-  
rare relationis.

**Opponitur** quorūdam af- fertum, Pater- nitatem, v. c. &  
Filiationē esse ipsam originē,  
& fundari in actu intelligē di.

**12. Confutatur.** In illo actu ni hil indicatur, vt Filius sit à Patre.

**Responso.**  
**1. refutatio.** Fundamentū vnius relatiō est in altero re lato.  
**Exemplum.**

**Solutio refu tationis.**

**Refellitur. I.**

**Secundū.**

**Prioritas ra tionis non suf ficit ad proces sionem realē, vt patet in at tributis.**

generatio sit propriè operatio, eaq; vi-  
lacio sit con- talis, necesse est secernamus illam ratio-  
ceptu relatio ne formalis à relatione; quia relatio vt  
consequitur o relatio, non est operatio, sed operationē  
perationem.

**III.**  
**2. fūd. ex natu** - Deinde ab ipsa natura relationis pro-  
rare relationis.

**Opponitur** quorūdam af- fertum, Pater- nitatem, v. c. &  
Filiationē esse ipsam originē,  
& fundari in actu intelligē di.

**12. Confutatur.** In illo actu ni hil indicatur, vt Filius sit à Patre.

**Responso.**  
**1. refutatio.** Fundamentū vnius relatiō est in altero re lato.  
**Exemplum.**

**Solutio refu tationis.**

**Refellitur. I.**

**Secundū.**

**Prioritas ra tionis non suf ficit ad proces sionem realē, vt patet in at tributis.**

generatio sit propriè operatio, eaq; vi-

**A** Illud est secundum in ista responso-

quod explodi oporteat, quod videntur  
innovere (etsi id minimè velint) proces-

sionem Filij non esse realem, quod est  
Sabellianū; probatur consequentia, nam

relatio à fundamento oritur, non reali

processione, sed solo modo intelligen-

di; igitur si Filius eo tantū modo est à

Patre, quia Filiatio fundatur in actu in-

telligendi præexistente in Patre; sicut Fi-

liatio à fundamento oritur sola cogita-

tione, non reali ortu; ita etiam dicet quis

Filiū Dei à Patre sola cogitatione ori-

ti, quod est Sabellianum: aut profecto

aliquid aliud necessariò est cogitandū,

quo verè dicamus Filiū esse à Patre,

scilicet per verā & realē generationē.

**B** Perspicuum adhuc habemus argumē-

tum ad comprobandum nostram sentē-

tiā; nam ex dictis liquet generationē

divinam, & paternitatem distingui suis

definitionibus: generationē enim de-

finimus per potētiā, & terminum for-

malem, vt cæteras operationes; pater-

nitatem verò non sic, sed per suum cor-

relatiūm definimus. Et confirmatur, Confirm.

quoniam relatum vt relatum non est ad

aliud, vt lib. 3. docebimus; genitum verò

vt genitum ab alio est ex propria defini-

tione; ergo non eadem est ratio formalis

geniti, & relati.

**C** Denique arguimus ex proprio modo

intelligendi, quoniam hæc nomina pa-

ternitas, & generatio nō sunt synonima,

quod licet aduertere cuilibet rationis

comptū; non enim idem animo conci-

pimus, dum audimus Patrem, & dum au-

dimus generantem: alias significatio no-

minū mutata est in rebus divinis, & coi-

uit duplex significatio nominum in vnā.

Quod si omonima sunt & significationis

diuersæ, diuersæ etiam sunt nominū no-

tiones cōceptæ; quod est evidentissimū.

Adhuc probatur idem, quoniam contra-

dientes in terminis synonimis nō pos-

sunt esse veræ: impossibile enim est, quod

Tullius loquatur, & Cicero nō loquatur;

sed generatio diuina est opus naturæ, vt

ait S. Joannes Damasc. paternitas verò

non est opus naturæ; ergo generatio, &

paternitas synonima non sunt, sed ra-

tionibus formalibus distingui.

**D** **S. Damasc.** Generatio est

opus naturæ: Paternitas nō

est.

**Claudimus** questionem validissimo

argumento quo commonstrauimus libr.

1. attributa esse distincta rationibus for-

malibus; Paternitas enim creata, & in-

creata

creata conueniunt in uno cōceptu analogo, alias nulla disputatio nobis esset certa de diuina Paternitate. Item generatio creata, & increata conueniunt in uno conceptu analogo ob eandem rationem: igitur sicut Paternitas, & generatio creata distinguuntur rationibus formalibus, ita Paternitas & generatio increata. Sed respondebunt non valere argumentum à commutata proportione: esset enim consequēs ut sicut generatio, & Paternitas creata distinguuntur recipsa ex natura rei, distinguuntur eodem modo Paternitas, & generatio increata, quod est falsum. Facimus igitur argumentum magis perspicuum ab unitate conceptus in hunc modum; accipiendo conceptum communem Paternitatis in quo Paternitas increata, & creata conueniunt, qui conceptus est adæquatus huic nomini, Paternitas; & accipiendo postea conceptum communē generationis in quo generatio creata, & increata conueniunt, qui est conceptus adæquatus huic nomini, generatio: Vel ergo utriusque nominis communis, scilicet Paternitatis & generationis, est conceptus adæquatus, non unus, sed duplex, quod volumus; consequens enim est hæc esse rationibus formalibus distincta; duo enim conceptus adæquati distincti, duabus definitionibus explicantur: quod si Paternitas & generatio communis distinguuntur definitione, Paternitas, & generatio increata etiam definitione distinguuntur; impossibile enim est communia esse distinctiona, & particularia non distinguiri: Vel dandum est alterum membrum, scilicet quod utriusque nominis est conceptus adæquatus unus, quod est impossibile; nam si Paternitas & generatio communis est una, & eadem ratio formalis, etiā in rebus creatis una est ratio utriusque; quod falsum esse constat, cum generatio creata à Paternitate sit definitione distincta. Itaque ut particularia cum communibus cohærent, necesse est Paternitatem & relationem, vel non esse distincta in rebus creatis, quod est falsum; vel esse distincta etiam in Deo, non re ipsa, sed rationibus formalibus: communia enim sunt in particularibus, & particularia communibus cohærent quod distinctionem, & unitatem ratio nis formalis. Et ita non possunt esse due

A naturæ genericæ distinctionæ in una natura specifica, scilicet ut generatio & Paternitas, quæ in analogo quasi in genere sunt duæ rationes formales, in specie, scilicet ut Deo attribuuntur, sint una ratio formalis. Aliud argumentum est, si velimus probare ex distinctione reali Paternitatis, & generationis creatæ, eandem distinctionem in Deo. Quod argumentum libr. i. refutauimus.

Sed contrāveniunt argumento à Santo Thoma accepto i. p. q. 41. art 1. ad 2. nam in generatione creata nihil aliud est nisi mutatio & relatio; sublata ergo mutatione, quæ in Deo non inuenitur, sola relatio manet; ergo generatio in Deo est sola relatio: quo codem argu-

B mento i. p. q. 25. art. 1. docet S. Thom. opus creationis non esse veram actionem, sed esse solam relationem consequentem rem ipsam creatam; quoniam nulla actio creandi egredia à Deo potest excogitari ante rem ipsam creatam: quia illa actio in nullo subiecto est; ergo nulla est. Si igitur creatio ex parte rei creatæ est pura relatio, & significatur per modum actionis, ita tamen ut fateamur non esse actionem, sed relationem; quid prohibet generationem diuinam dicere relationem significatam per modum operationis? ita tamen ut confitemur non esse veram operationem, neque verum actum potentia? Quod quidem argumentum magnum est.

Ad hæc tamen suo ordine respondemus; & primum dicimus probissime philosophatum esse Angelicum Doctorem; nam ex eo quod generatio diuina non est mutatio, aut relatio est, aut nihil est; & nos confitemur eam esse relationem; sed simul affirmamus distinguiri ratione formalis à relatione ut relatio est. Alias nisi generatio diuina distinguere tur à relatione ut relatio est, non conueniret in conceptu analogo generationis communis generationi creatæ & increatae, & non esset vera generatio, quod est hereticum; sicut etiam persona diuina est relatio, sed tamen nisi distingueretur definitione à relatione ut relatio est, non conueniret in conceptu analogo persona, & non esset verè persona, quod etiā est hereticum. Et hoc ipsum exemplo creationis comprobatur, nam iuxta sententiam S. Thom. quam opinamur verissimam, creatio solùm significatur per

17. Obiectio difficultis ex S. Thom. 1. locus.

2. locus.

18. Respond. ad 1. locum. Generatio diuina est relatio; & simul à relatione ut sic eam distinguiri ratione formaliter probatur.

Alias non est verè & propriè ac formaliter generatio quod est hereticum.

Idē dicendum de persona.

Declaratur exemplo creationis.

In opinione modum actionis, & non est actio re ipsa, neque conuenit in conceptu analogo actionis; immo excluditur ab ipso, & verè dicimus quod non est actio, sed solummodo significatur per modum actionis: ergo similiter, si diuina generatio

solum significatur per modum operationis, & conceptu proprio non distinguitur à conceptu relationis ut relatio est; sanè excluditur à conceptu analogo generationis, à quo conceptus relationis distinctus est; & ita verum erit negare esse in Deo generationem, sed significari duntaxat per modum generationis dicendum erit, quod est contra fidem; & similiter dicendum erit non esse verum actum potentie, & veram operationem, quod illi Autores cōcedunt, nescio quo iure. Sed certe quod attinet ad generationem, si quis diceret non esse in Deo veram generationem, hæresis damnandus esset.

**19.** Respond. ad 2. locum de creatione.  
2. discrimen interhac & originē, ex n. 18  
2. discrimen,  

Creatio significatur ut actio quia in ea est effectus distinctus quoad existentiam, & existentiā à creante, & est nouitas existentie.

Ad exemplum de creatione ex dictis datum est responsum, cum illud sit notū discrimen, in creatione solum esse modum significandi, in generatione vero diuina esse rem ipsam significatam. Præterea obseruandum est quod licet in creatione nulla sit actio media inter Deum, & rem creatam, res tamen ipsa est realis effectus diuinæ potentie, & est res extra diuinam potentiam secundum essentiā & existentiam distincta; & idcirco iure optimò significatur creatio per modum actionis, quia ibi est creans & creatum; quare & creatio dicitur per modum actionis, & significat nouitatem existentiae in effectu, ut S. Thom. docet. At vero in generatione diuina Filius non est effectus diuinæ virtutis, neq; ibi est aliqua novitas, quæ significetur per modum actionis: neq; est res extra diuinā potentiam ab ea distincta, quæ fuerit in potentia activa, & postea sit extra illam: quare nullo modo intelligitur generans & genitus, nisi quia est in Patre vera generatio, & in Filio vera nativitas. Et idcirco generatio non solum significatur per modum operationis, sed est vera operatio ducta à Patris essentia, qua sola Pater est genitor, & Filius nativitate natus; alias nullo modo potest intelligi Filius vero productus & genitus.

**20.** 2. sententia non ponit octo relationes.  

Diuinageneratio non sic, sed est vera opera-  
tio, & actuspo-  
tentiae.

Nec vero ponimus octo relationes, ut quidam inepti obijciunt: nam vel origines comprehendimus in conceptu

A confuso relationum, & ita in ipsis quatuor relationibus numeramus origines; vel origines distinguimus à relatione ut relatio est, & ita ponimus quatuor relationes, origines duas, processiones duas.

### Confirmatio.

**H**æc autem sententia confirmatur Ex sacris literis, in quibus multa legimus, quæ sunt propria generationis, ita ut uterum sibi Pater attribuat ad indicandam veritatem generationis, Psal. 109. *Ex utero ante luciferum genui te,* quod multi Patres de generatione diuina explicant. Generare etiam ex pro-

B pria ratione est communicare naturam; Pater autem omnia dedit Filio, & Filius omnia accepit à Patre, sacro eloquio testante; essetque hæreticum negare generationem diuinam esse propriæ, ac formaliter generationem. Urgeamus igitur aduersarios, audeantne concedere, quod sola ratio communis relationis inveniatur in Patre, non vero ratio, notioque communis generationis? Sanè ego teneo sincera fide quod Pater non solum Pater est, sed & generat & Pater est: Verùmenim vero affirmat sacrum eloquium ex utero Patrem generare, &

**C** omnia Filio Patrem dare, Filiumque accipere, & nasci, & procedere. Et in idem Patres conspirant, & consentiunt. Magnus Athanasius lib. 5. de unita substantia Trinitatis, docet verè esse Patrem, quia verè generat: non nugatoria, aut inanis probatio est idem per idem demonstrantis, quasi dicat, Pater est quia Pater est: sed à veritate generationis argumentum duxit veræ Paternitatis. Et S. Cyrillus 1. libr. Thesauri cap. 5. *Pater igitur est, quia generat; Filius, qui ageneratur.* S. Ambros. in Prolog. lib. 2. de Fide. *Itaque ( inquit ) principium fidei nostræ est scire, quod genitus est Dei Filius; si genitus non est, nec Filius est.* Principium fidei posuit generationem, eò quod illa sit firmum argumentum filiationis; si enim genitus non est, non est Filius. Hoc nobis licet dicere cum S. Ambros. Accipiamus in animo veram ac propriam rationem generationis à filiatione distinctam; audacter affirmamus, si verè genitus non est, Filius verè non est. Quod vero per con-

**21.** Confirmant Sacré literæ ac Patres propriæ, ac formale ratione generationis tribuentes diuinæ.  
*Psal. 109.*

Oppositū hæreticū esse ostenditur.

Arguit à veritate generationis adverā Paternitatem  
*S. Athan.*

**S. Cyril.**  
A natiuitate ad filiationē  
*S. Ambros.*

Declaratur 1.  
Secundū  
junctio-

*Idem*  
in illud Psal.  
citati.

*S. Augustini*  
celebre argu-  
mētū à gene-  
ratione ad Pa-  
ternitatem, &  
viceversa.

*S. Anselmi*  
simile argum.

*Patrum argu-  
mēt. nō probat  
idē per idem.*

*S. Basil.*  
vidēndus su-  
prā lib. 1 c 31.  
p. 1. num. 19.

*Patresponētes*  
originē loco  
relationis ex-  
plicātur.

*Magist.*  
explicatur,

*23.*  
2. sententia est  
*S. Thomae.*  
Probatur 1.

iunctionis notam ait, *sī genitus non est, nec Filius est, rationem utriusque nominis discreuit: quod & Patres facit frequentius, qui affirmant & Filium verè esse, & genitum verè esse.* Et idem Ambros. lib. 4. de Fide cap. 4. in illud; *Ex utero ante luciferum genui te. Non (inquit) ut corporalem aluum declararet, sed ut proprietatem veræ generationis ostenderet.* Vide generationē nō solum verā, sed propriè dictā, quæ ab sq; dubio à relatione distinguitur ratione formalī. At verò S. Aug. pronūtiato illo celebri, *Quia generat est Pater, quia Pater est generat, eādem veritatē declaravit.* Nam & Patris est generare, & generantis est Paternitas. Quę verba alio loco explicanda sunt.

*S. Anselmus etiam Monolog. cap. 39.* efficacissimè arguit verè esse Filium Dei dicendum, quia perfectissima generatione est natus. Et cap. 40. incipit. *Ad hoc constare non poterit nisi pariter ille verissimè gignat, & istud verissimè gignatur.* Tollunt ergo nobis atque eripiunt firmissimum fidei argumentum, sine quo Patris & Filij nomina non constat, qui generationem à Paternitate, aut Filiationē à nativitate suis rationibus formalibus non distinguunt. Iam enim argumentum nullum est Patrem esse quia generat, si idem dicas dum aīs generare, & dom affiras esse Patrem. Legantur quę lib. 1. retulimus. ex S. Basilio contra Eunomium, qui verborum significations confundebat. Et creditur hęc sententia non solum à veritate abhorrens, sed parūm consentanea placitis Sanctorum Patrum, & fidei dogmatis.

Cum ergo Patres ponunt originem loco relationis, non pro eodem usurpant; sed cum re ipsa sint idem, utraque aiūt esse personarum proprietates, vt 4 libro exponemus. Siue enim genitorem, siue Patrem dicas, personam distinctam nominas, etiam si in Theologica disceptatione non generatio, sed Paternitas sit constitutiva proprietas. Et planè eodem sensu Magister ait d. 26. generationem, & nativitatem alijs vocabulis Paternitatem, & Filiationem dici, nō quod hęc sint synonima, sed quia res significata est eadem; distrebatur enim eo loco de reali personarum distinctione.

Hęc est S. Thomę doctrinā certissima, cum quia docet relationes fundari

A in origine: tum quia affirmat personas Secundō, non constitui per origines, sed per relationes; planè aperteque discernēs relationes ab origine: tum verò quia de hac distinctione differens 1. p. q. 41. art. 1. ad 2. affirms distingui ex modo significandi: est enim quidam modus significandi qui non sequitur modum intelligendi quoad distinctionē, vt ea quae sunt vñ intelligamus distinctis conceptibus. Hoc verò S. Thom. voluit nos docere; nam Paternitas, & generatio non distinguunt modo significandi grammatico, cum vtrumque sit nomen substantiuum, neque modo Dialectico, cum vtrumque sit abstractum atque absolutum. Reliquum est ergo, quod distinguuntur nostro modo significandi siue intelligendi: quo vnum & idem significamus pluribus nominibus & conceptibus. Cum verò in 1. d. 32. q. 1. art. 1. & 2. ait produce-re Filium esse respectum Patris ad Fi-lium, etiam in sensu formalī potest expli-cari: nam sicut essentia in conceptu cō-fuso complectitur omnia attributa; & ita Deus intelligit per essentiam (quia essentia est ipse intellectus) non solum C in sensu identico, sed formaliter; ita relatio divina continet in conceptu confuso ori-ginē, vt lib. 4. dicemus: quare etiā in sensu formalī nihil est origo nisi quedā relatio; sed relatio ut relatio et conceptu te-latiuo, necessariò ab origine discernen-da est; vt hoc cap. comprobamus: Cum qua tamen distinctione consentit, vt ori-go propriè & formaliter dicatur relatio. Et idem indicat S. Doctor ibi respon-sione ad 2. dum ait oportuisse originem & relationem seorsum significari, scilicet distinctis conceptibus non synoni-mis, per modum relationis & per mo-dum actionis. Et q. 41. art. 4. ad 3. ait Secundus, adūm intelligēdi in Deo distingui à po-tentia intelligendi penes modum signi-ficandi: sanè eo modo significandi quę nunc explanauimus; quo generatio à Pa-ternitate distinguitur; cum liqueat inter Theologos intelligere diuinum ratione formalī distingui ab intellectu. Et in eodem art. 4. planissimè actus notionales ostendit esse quasdam operationes, quibus necesse sit consignare principia à quibus dueantur. Quod enim generat (vt ille inquit) aliquo sui generat; quod certè in relationibus non inuenitur. Et de potentia q. 10. art. 2. inuestigat, vtrū proce-s-

Tertiō,  
Quādam loca  
S. Doctoris, ex  
plicantur.  
1. locus,  
Paternitatē &  
generationem  
distingui ex  
modo signifi-candi re ḡā-  
matico, needi-  
aleticō, est cō-  
ceptibus, nom  
inibus, rationis  
b̄q; termalib-  
distingui.

2. locus,  
Non solum in  
sensu idētico,  
sed etiā in for-  
malē origo est  
relatio.  
Exemplum  
essentiæ cōples  
etētis cōceptu  
cōtulō omnia  
atributa, vt  
lib. 1. c. 33. p.  
1. num. 5. & hic  
num. 8.

Alia loca pro  
2. sent.  
1. locus,

Secundus,

Terzus,

Quartus.

processiones ut & alia operationes distinguuntur penes terminos & principia. Et item de potentia q. 8. art. 3. docet relationem & originem esse quidem ipsa idem, sed differre ratione & modo significandi, & idem docet question. 10. art. 3.

**24.** Eadem sententia est prisorum scholasticorum, quam tenent Marsilius in 1. quest. 14. art. 2. & Dionysius Carthusianus d. 10. q. 1. & Thomas Argent. ibidem cum reliquis Thomistis. Ceteri autem, et si hanc questionem non ita dilucide tractarunt, maxime sequuti sunt eam sententiam, quod personae non origine, sed relatione constituantur, originem a relatione absque dubio separantes. Recentiorum vero pars quam maxima est Thomistarum, qui & relationes fundari in origine, & personas constitui relatione, & remotis relationibus origine personas constituendas cum S. Thom. affirmant. Quod si remota relatione origo adhuc constituit, aliis est conceptus originis, qui scilicet manet seclusa relatione. Imponunt autem Durando, atque Ioanni Scoto, qui aiunt eos adhuc contrariae sententiae, relationem ab origine non distinguentes. Nam Durand. d. 26. q. 1. §. Sed veterius, affirmit relationem posse nominari per modum proprietatis, & per modum actionis: priori autem modo personas constituere eo loco docet cum S. Thoma. Iohannes vero Scotus d. 28. quest. 3. §. Ad questionem, considerat in personis originem & relationem, in origineque esse prioritatem, in relatione simultatem, ut dicunt. Quare absque dubio inter relationem, & originem cogitando discernunt, ita tamen ut ipsa relatio, & relatio sit & origo, ut nos quoque sentimus. Verum est Scotum non concedere relationem prius intelligi ut proprietatem, & deinde ut relationem, in quo a Sancto Thoma dissentit, ut lib. 4. disputabimus.

Ostenditur de Durand.

**Imponunt Durando, & Scoto quidam eis contrariam sententiam adscribentes.** Ostenditur de Durand.

Ostenditur de Scot.

In quodissetiat Scot.

**25.** Nominales aduersantur quia penes solum conceptum nihil distinguerent, nisi in re ipsa esset conceptum nihil distinctio. Cuius factionis fuerunt Gabriel, & Gulielmus Ocham. in 1. dist. 7. quest. 1. & d. 26. q. 2. Adam. d. 33. q. 3. bvbij refert Aureolum pro suis partibus. Et easdem sequitur Gregorius dist. 7. quest. 1. artic. 1. Et in eadem videtur

A esse sententia Alfonso Toletus dist. 3. **Toletus.** quest. 2. conclusione 4.

### CAP V T L IIII.

**Processio Spiritus Sancti necessaria est, sed non coacta.**

**D**e perfectione diuinæ processionis agendum iam est. Idque primo loco rei excellentiam declarat, quod sit ens necessarium, quod necesse sit esse: esse enim est perfectio rei, atque ideo quod non est necesse esse, non est ex natura sua perfectum; nihil autem in Deo est quod possit non esse, esset enim Deus mutabilis: quare processio Spiritus Sancti, quæ est res diuina in Deo existens, & est ipsa diuina essentia, & ipsum esse diuinum, absque dubio necessaria est, hoc est, necessariò existens. Postea vero extiam ostendemus ex propria ratione processionis, eam esse aeternam, & immutabilem; id autem quod aeternum & immutabile est, necessarium quoque est a posterioribus ad priora ducendo rationem.

**C**Sed tamen quoniam heretici obijciebant nobis argumentum, querendo Pater ne voluntate, an necessitate generaret voluntate, inquam, libera, qua posset non generare si nollet, an necessitate coactus? Quæ questione de processione Spiritus Sancti eadem est: Vtraque nominum aquiuocatio rei cienda est. Ethoc quidem capite ostendemus, necessariam esse diuinam processionem, non tamen coactam: capite vero sequenti esse voluntariam, sed non liberam.

**D**Præmeditandum est autem necessarium duplex esse ex doctrina Aristot. 3. Metaph. text. 6. vel absolute, vel conditione aliqua necessarium: absolute, quod in se ipso non potest non esse; conditione necessarium quod non potest non esse propter cause conditionem, aut efficientis, aut finalis. Et ex vtrahuc causa necessarium potest dici violentum non solum ex causa efficiente, quod Aristoteles tradit in Physicis, sed etiam ex causa finali, ut docet in Ethicis. Et ad hoc renocatur necessarium in dictione legis, quod S. Augustinus 5. de Civit. Dei cap. 10. dividit in necessarium coactione, & prohibitione, Quoad primum igitur ex parte agentis,

**1.**  
1. conclus.  
Processio Sp.  
Sancti necessi  
ria est.

Probatur 1.  
quia est ipsum  
osse Dei atque  
adeo perfectum.

Probatur 2.  
exproprijs iux  
ta dicenda cap.  
55. 56. & 59.

**2.**  
Hhereticorum  
arg. & aquiuocu.

Diluetur hoc  
capite & seq.

**3.**  
Præmitendum  
ex Aristot. 1.

Necessarium  
absolute.

Necessariū ex  
cōditione cau  
ſe, vel efficien  
tis, vel finalis.  
Sic violentum  
ex conditione  
causa,

**S. August.**  
5. de Civit. Dei  
cap. 10. 2. 2. 2.

2. conclude 1.

Processio Sp.  
Sancti non est  
coacta ex parte  
agentis.

S. Thom.  
probat. i.  
ex simplicitate  
Dei.

Ex natura &  
violentia fit co-  
positum per ac-  
cidens.

Probatur 2.  
ex idéitate di-  
uinæ proce-  
ssionis cum pri-  
mo agente.

Probatur 3.  
ex proprijs.  
Voluntas cogi  
non potest.  
Idem.

Pro 3. concl.  
aduersit.

Ex Aristot.  
Vis quædam est  
necessitas.  
Declaratur.

3. conclusio.  
Processio Sp.  
Sancti non est co-  
acta ex parte fi-  
nis.

Probatur 1.  
Finis est meli-  
or ijs quæ sunt  
ad finem, eo-  
rumque causa.

Probatur 2.  
Exempli.

tis, S. Thom. i. contra gent. cap. 19. evidenter monstrat Deum non posse cogi, aut violentiam perpeti: nam ea quæ vim patiuntur, composita sunt secundum accidens. Natura enim rei non est violenta habenti naturam; oportet ergo præter naturam inesse aliquid quod violentum sit. Erit ergo compositio ex natura, & violento, eaque secundum accidens; quæ enim sunt per se, sunt naturæ apta, & consentanea: violentum autem repugnat naturæ; ergo compositio ex violento, & natura secundum accidens est; Deus autem simplex omnino substantia. Sed ex eo quod Deus est primum agens, & quæ perspicuum est cogi non posse, aut vim ab aliquo sustinere, quod enim est violentum, est ab agente extraneo; quod enim à natura est, violentum non est: Sed Deus est primum agens; ergo in Deo nihil est violentum. Cum ergo probatum sit in Deo esse processionem Spiritus Sancti; consequens est ut ea necessaria quidem sit; sed non necessitate coactionis. Ex proprijs vero idem ostenditur, processio quippe Spiritus Sancti est per voluntatem; voluntas autem cogi non potest, vt S. Thom. docet i. 2. q. 6. art. 4. & nos tomo 2. disputabimus: ergo processio Spiritus Sancti coacta esse non potest.

Sed tamen hæc argumenta probant quidem Deum non cogi ab agente extraneo. Est verò adhuc disserendum, cogaturne ex parte finis: non solum enim agens extraneum, sed finis etiam inducit necessitatē coactionis; vt enim probe dicit Aristoteles. 4. Metaph. cap. 5. Vis quædam est necessitas, cum quædam scilicet volumus non libentes, vel ut effugiamus coniuncta mala, vel ut obtineamus bona expedita: contraria enim est necessitas voluntatis rationisq; motui, vt ibidem Aristoteles docet. In Deo autem etiam ex parte finis nulla est necessitas coactionis; tum quoniam Deus, cum sit summum bonum, & quidem finis rerum omnium, sui autem ipsius finis non est: finis quippe melior est ijs quæ sunt ad finem, estque finis corum quæ sunt causa: In primo ergo agente nihil est melius, & minus bonum, sed simplex bonum; neque sunt quædam propter alia in illa simplici & incomparabili substantia; non est ergo necessitas coactionis in Deo ex parte finis. Tu

A etiam quia nihil Deo molestia potest Molestia inducere, quod relatum ad finem necesse sitatem coactionis inducat: molestia enim sunt quæ bono expedit obstat, ut potio medicata quæ amara est, expedit quidem saluti, sed voluptati obest. Vbi ergo est multitudo bonorum quæ simul expectuntur, quædam mala alijs bonis consentiunt, alijs obstant: Deus autem est summum bonum, & simplex bonum, nihil ergo Deo insuave est, quod Deus velit sibi, necessitate coactus: Sed omnia quæ vult, libens optat aut vult, & omnia habet quæ vult: sicut etiam beati etiam si in eis sit multitudo, copiaque bonorum, quia tamen omnia bona referunt in illud unum summum bonum quo fruuntur, scilicet in ipsum Deum, nulla necessitate coactionis ex parte finis tenentur. Atque idcirco S. August. in lib. de Vita beata dixit viros sanctos, vel idè etiā in vita mortali beatos esse, quod omnia retulerint in Deum, nihilque illis molestum sit aut graue; cum omnia velint libentes vel quæ agunt, vel quæ etiam patientiuntur: improbos autem miseros esse, qui etiam dum libidine fruuntur, ea perpetiuntur quæ nollent; quia nollent sane esse mala, quæ ut voluptuosa appetunt. Deus autem maximè ab hac necessitate finis alienus est, qui non solum non cogitur necessitate finis, sed nec spectat finem; omniaq; ea quæ eligit, destinat non ad finem sibi obtainendum, sed ad fines, quos res creatæ consequuntur; ipse expertus est omnis motionis in finem. Scitum quoque est hæc processionem neutrīus causæ conditione necessariam esse efficientis, aut finalis: quia processio divina non habet causam.

Compendio igitur dicendum, quod processio Sp. Sancti est quidem necessaria suapte naturæ, & quod non possit non esse; non tamen necessitatē causæ, aut naturali, aut coactionis aut ex parte agentis, aut ex parte finis: sed est nobis potius illud cum Aristotele colligendum loco recitato; cum enim ad finem capitatis dixisset, quædam esse necessaria ex aliqua causa, quædam verò necessaria non ob causam priorem, sed ipsa esse prima propter quæ alia necessaria sunt, verbi gratia, prima principia in demonstratione. Ita ( inquit ) sit ut quod primum ac necessarium est, id sit quod est simplex atque absolutum. Absolutum dixit

ees coactionē inuenitur ubi est multitudo bonorum, dū quædam mala alijs bonis cōsentient, alijs obstant. Exemplū potio- nis medicata

Beati omnia bona referunt in unum summum bonum quo fruuntur.

Ex S. Aug.  
Viris sancti etiā in haec vita beati, & expertes coactionis ex parte finis.

Ratio.  
Improbi etiam dū libidine fruuntur, ea perpetiuntur quæ nollet, quia solum nollet esse mala ea quæ ut voluptuosa appetunt. Deus non spectat finem sibi obtainendum.

Probatur 3.  
Processio diuina nullam habet causam.

6.

Consecrarium ex Aristotele.

Necessarium non ex causa est pri- mū, simplex, & absolutum.

dixit quod non est relatum ad aliud tā. quam ad causam. Id ergo quod est simplex & causam non habet, est necessariū ut primum: quod autem est necessarium necessitate coactionis, aut necessitate aliqua finis, necessariō habet causā priorem suā necessitatis; ideoque non est primum, nec etiam simplex, ut probauimus; neque etiam est absolutum, cum sit ad causam priorem relatum.

7.  
Obiect.

Quod si obijcas processionem Spiritus Sancti esse à principio reali, & esse processionem secundam; quare non esse necessariam ea necessitate, quam Aristotel. indicavit. Respondetur causam distingui ab effectu secundum esse, ideoque afferre prioritatem secundum aliud & aliud esse: In Deo verò unicum esse considerari, quo ipsæ processiones existant; & ideo processio Spiritus Sancti, in qua non est causa, sed solum principium, ut docuimus, est sane necessaria necessitate primi entis, & primæ existētiæ, cuius nulla causa est prior. Quod autem sit secunda processio, indicat ordinem processionum, non verò prioritatem secundum aliud, & aliud, sed solum prioritatem rationis, ut dicemus. Confirmatione Patrum, & Conciliorum capiti sequenti seruamus.

### CAPVT LV.

*Processio Spiritus Sancti spontanea est: non tamen libera, sed naturalis.*

**C** Apud habet partes duas.  
Pars Prima: *Processio Spiritus Sancti voluntaria est; sed non ex consilio, & deliberatione.*

Pars Secunda: *Processio Spiritus Sancti non est dicenda libera.*

### PARS PRIOR.

*Processio Spiritus Sancti voluntaria est, sed nō est ex consilio & deliberatione.*

**D** E hac quæstione S. Thom. 1. p. q. 41. art. 2. & in 1. d. 6. art. 1. 2. & 3. & de potentia q. 2. art. 3. Circa priorem partem obseruandum est voluntarium dici, quod à voluntate vel procedit, vel accipitur, placetque voluntati. Est verò voluntas sensualis, quæ sensu ducitur; & rationalis alia, quæ ducitur ratione; yo-

A Juntas autem rationalis libera est, si maturo iudicio rationis coniuncta sit; quo ablatio libera non est, vt in pueris, & animalibus; iudicium autem est de rebus agendis deliberatio. Circa finem verò, quia de fine non deliberamus, sed de medijs, voluntas libera non est, sed impetu fertur, vt ait Aristot. 1. Ethicor. cap. 16. Hęc autem tomo 2. differemus.

Quoniam vero à voluntate nomen voluntarium dicitur, ampla quadam significacione voluntarium etiam in brutis dicimus, vel, vt alij volunt spontaneum.

**B** In his autem quæ sunt prædicta ratione, voluntarium dicitur, vel medium ad finem, quod eligitur & deliberando placet, vt dare operā literis; vel quod etiā sine deliberatione placet, vt est ipse finis, scilicet vivere, beatum esse.

Voluntarium igitur illud esse decernitur, quod est à principio intrinseco cognitione prædicto, & remota ignorantia, non teniente voluntate. In ijs ergo quæ omnis cognitionis sunt experientia, voluntarium prouersus non est. In ijs autem quibus ratio viget aut sensus, quod per ignorantiam accidit, non voluntarie, aut sponte accedit, recte enim dicit

Ioan. Damasc. libr. 2. fidei Orthodox. cap. 24. *In spontaneis est partim agere per violentiam, partim per ignorantiam.*

Cum quo etiam S. Greg. Nissenus consentit, & S. Thom. 1. 2. q. 6. art. 8. Quædam enim vis assertur ignaro, dum aliquid ignorat circa ea quæ agit, quod nisi ignoraret, nollet ea agere quæ agit. Inconsiderantia igitur potest reuocari ad necessitatem coactionis; in ijs quæ sunt necessaria ad finem; voluntarium autem, siue spontaneum violentio, atque coacto contrarium est. Spontaneum verò est quicquid expetur, aut liberè, aut solum complacentiā, etiam irrationali appetitione in brutis, qua parte est magis amplum, quam voluntarium perfectum.

S. Ioan. Damasc. lib. 2. fidei Orthodox. cap. 24. spontaneum ait, quod vel laus sequitur vel vituperium: ubi accipit spontaneum pro libero. Sed ad finem capitatis fatetur quædam esse spontanea, quæ non sunt libera.

E Per hęc autem constat processionem Spiritus Sancti esse voluntariam; & primo ipsa origo, & spiratio activa quæ est in Patre & Filio, est operatio à principio intrinseco, scilicet de ipsa substantia vestitusque.

Voluntas rationalis.

Hęc in finem impetu fertur, nō liberè, quia de fine nō deliberamus, sed de medijs.

Aristotel.

Voluntariū latē

etiam in bru-

tis dicitur.

In ratione præ-

ditis volunta-

riū vel est me-

dium, vel finis

loquaciam bū

lōquaciam bū

usque; quod idem principium est maximè ratione præditum, in quo nulla potest esse inconsiderantia; nec voluntas renicitur, quia Deus non operatur inuitus, ut probatum est; ergo est operatio maximè voluntaria, & spontanea. Processio vero qua Spiritus Sanctus procedit, non minus est voluntaria, ac spontanea ratione eadem. Et confirmatur, quia in Deo nihil est, quod non sit summum bonum, & voluntas divina semper est in actu cum sit ipse actus; ergo nihil est in Deo, quod à singulis personis non maximè diligatur, & placeat. Est ergo tām generatio Filij, quam processio Spiritus Sancti summopere voluntaria ut res dilecta, & quę summopere accepta est singulis personis diuinis: & ita viro Catholico sentendum est, cum singulæ personæ se se diligant, ut sacræ literæ testantur; diligunt ergo non minus professiones suas, quę non sunt res à personis distinctæ. Quòd si voluntaria est processio, est etiam spontanea, quod nomen amplius est.

**Confirm. 2.**  
Singulæ personæ se se diligunt, ac proinde processiones suas à se indistinctas

**4.**  
**2. Concl.**  
Processio diuina non est voluntaria ex deliberatione. Probatur I.

**Est voluntaria ut finis.**

**Probat 2.**  
*S. Thom.*  
Idquod procedit à voluntate deliberante non est tale quale agens est, sed quale agens vult.

**5.**  
Ex eodem dicitur arg. hęreticorum, de quo c. 54. n. 2.

Quòd autē processio diuina nō sit voluntaria ex deliberatione, manifestò etiā liquet; deliberamus enim de agendis, ut diximus, liberumque illud est, quod est in potestate voluntatis, quod potest esse & non esse: processio autem diuina non est actio, qua procedat aliquid effectum; neque potest esse & non esse, sed necessaria est, ut diximus; ergo non venit in deliberationem, sed est voluntaria ut finis, de quo non habemus consilium, aut electionem. Idem probat *S. Thom.* 1. p. quæst. cit. quia voluntas nō est determinata ad unū; quare id quod procedit à voluntate deliberante, non est tale quale est principium agens unde emanat, sed quale agens vult: quare si Filius procederet à voluntate Patris, non esset naturā Deus, sed esset qualis Pater vellet; quod intelligendum est de voluntate libera; nam naturalis voluntas determinata est ad unum. Processio ergo diuina non est libera ex consilio & electione, licet alias sit voluntaria, hoc est, spontanea.

Est vero obseruandum cum *S. Thom.* 1. p. q. citat. quòd casus ablatius non nunquam significat causam; quandoque vero concomitantiam (ut aiunt) sive circumstantiam, & dicitur tunc ablatius absolutus à Latinis. Cum ergo Hęreti-

A ci quererent; Filiusne gignatur voluntate Patris? duplex sensus latebat, scilicet voluntate, hoc est, per voluntatem, ut voluntas Patris esset generationis principium; vel voluntate Patris, hoc est, volente Patre, & non inuitu, quę dicitur voluntas concomitans, quia non est principium generationis, sed cum illa conjuncta. Primum negat *S. Thom.* voluntas enim non est principium diuinae generationis: secundum concedit, Pater enim libens generat non coactus; & bene quidem exponit Magister sentent. quòd sicut Pater generat Deus & sapiens & justus, ita generat & volens; sunt enim hęc omnia conjuncta cum Patre generante. Postea vero differendum & illud erit, an hęc voluntas Patris antecedat generationem? de processione vero Spiritus Sancti eadem est ratio quoad hoc secundū; Pater enim & Filius volentes spirant, non coacti, aut inuiti. At vero quoad primum ratio est dispar; voluntas enim diuina est principium formale processionis Spiritus Sancti; quia procedit per voluntatem, quę tamen non est principium generationis.

Cum ergo queritur utrum Spiritus Sanctus voluntate Patris, & Filij procedat ut processionis principio? adhuc distinguendum est, voluntas enim deliberans non est principium Spiritus Sancti, sed voluntas absque deliberatione ut diximus, quę a *S. Thom.* vocatur voluntas ut natura. Cum ergo Patres aut Cōcilia negant Filium procedere voluntate Patris, explicandum est de voluntate deliberante, quę sit generationis causa. Quamobrem Hęretici dicebant esse Filium voluntatis, hoc est, per libera voluntatem procreatum, ut res ceterae creantur. Quia vero voluntas ut voluntas est, libera est; & voluntarium ut voluntarium, liberū dicitur; diuina processio absolute nō est dicēda libera, sed melius spontanea; nec voluntate, sed sponte procedere, quę significant non esse coactam processionem.

*Confirmatio.*

E A quę dicta sunt auctoritate Patrū, & Cōciliorum testata esse volumus. *S. Cyrill.* primo Thesaur. cap. 8. argumentum Hęreticorum sic proponit. Vtrum (inquiunt) absque consideratione Pater Filium genuit, an considerans atque volens? Nam si neque considerans

Hęc proposi-  
tio. Filius gig-  
nitur volūta-  
te Patris, id est  
per voluntatē  
ut perprinci-  
piū.

Nega ur.  
id est, volente  
Patre, seu cō-  
comitantier,  
Conceditur.

Probat  
*Magister.*

Hęc proposi-  
tio. Sp. Sanctus  
spiratur volū-  
tate Patris, &  
Filiij, id est, vo-  
lōibus Patre  
& Filio, con-  
ceditur: id est,  
voluntate ut  
principio, ne-  
gatur devolū-  
tate deliberā-  
te: conceditur  
de voluntate,  
ut natura, seu  
absque delibe-  
ratione.

Volūtas ut vo-  
lūtas libera est  
Itē volūtariū  
vt sic liberū est  
Processio di-  
uina absoluē  
nō dicitur libe-  
ra, sed melius  
spontanea; nec  
volūtate, sed  
sponte proce-  
dere.

6.  
*S. Cyrill.*  
proponit arg.  
hęreticorū de  
quo num. 2.

Hæreticorum  
cauillus, & a-  
quiuatione de-  
rexit.

## Responsio.

Pater absque  
deliberatione,  
seu proposito  
voluntatis, sed  
tamen cognos-  
cens, & volens  
generat.

*Idem ibidem*  
eodem modo  
repodet.  
Neutra partē  
qua sit in arg.  
permittit, ob-  
rationē dandā  
num. 10.

Explicatur ei  
Responsio.

Pater non ge-  
nerat volunta-  
te libera, nec ge-  
nerat no volu-  
tate, hoc est, vo  
luntate inuita,  
aut coacta.

Cōfirmat ibi-  
dem dictā res-  
ponsionē con-  
tra hæreticos.

Declaratur,  
Confirmatio.

Cum Filius sit  
ipsa Patris es-  
sēntia, & sapi-  
entia, & volū-

neque volens, aliquid passus est quod no-  
lebat: fin autem, quantam necesse est  
considerationem atque voluntatem an-  
ter rem esse, quā secundum voluntatem  
consideretur, Patrem quoque Filio prae-  
fuisse necesse est. Ex quibus verbis plā-  
nè liquet Hæreticos cauillo uti, verbis  
que aequiūocis: considerationem enim  
dicunt quasi deliberationem, & volun-  
tatem antecedentem opus. Si verò de  
ea consideratione, scilicet deliberante  
sermo sit, deque voluntate ea, scilicet  
libera per quam aliquod opus agimus,  
quam Aristotel. vocat propositum vo-  
luntatis; negamus quidem processio-  
nes diuinās esse ex ijs; sed inde non se-  
quitur, quòd Pater aut ignarus, aut in-  
vitus generet; sed quòd Pater absque  
deliberatione, & absque proposito vo-  
luntatis generet; intelligens tamen ma-  
xime se generare, & id maximè vo-  
lens. Quæ enim est consequentia, Non  
considerat deliberando; ergo non con-  
siderat: Non vult electione libera; er-  
go nullo modo vult. Ibidem subiicitur:

*Vnde ad hoc deducti estis o vos, ut volū-  
tate, aut non voluntate Patris produ-  
ctum Filium putetis? Ex qua id acce-  
pistis scriptura? Quis unquam sancto-  
rum alterum istorum docuit?* Quibus

in verbis cernimus Sanctum Cyriillum  
neutrum velle permettere, neque quòd  
Pater generet voluntate, neque quòd  
generet non voluntate: sic enim est ex-  
plicandus. Nam si contradicentes ef-  
fererat no volu-  
tate, hoc est, vo  
luntate inuita,  
aut coacta.

Ibidem etiam  
respondet considerationem & volunta-  
tem non antecedere generationem Fi-  
lii, cum ipse Filius sit sapientia Patris, &  
voluntas: Hæretici enim ponebant an-  
tecedentiam veræ efficientiæ, vt cum di-  
xit, *Fiat lux & facta est lux, &c.* Ibi-  
dem prosequitur Filiū esse consilium  
Patris, ideoque non esse eius consilio  
factum; quæ omnia certissima sunt: im-  
possibile est enim, quod ex consilio, &  
electione Patris procedat Filius in ea-  
dem substantia; consilium enim & elec-  
tio sunt in ijs quæ possunt non esse, in  
quibus substantia non est eadem geni-  
toris & geniti, cum genitor præexistat.  
Cum verò Filius sit ipsa Patris essentia,  
& sapientia, & voluntas; intelligi non

A potest, quòd ex libero arbitrio Patris tas, nō pro-  
cedat. Hoc idem argumentum re-  
petit 2. Dialogo de Trinitate, deque re  
eadem multis differit. Respondet au-  
tem eo loco, volitionem & nolitionem habere locum in operabilibus, non au-  
tem in generatione diuina: Et causam  
(inquit) quarantibus responderet solet,  
quod quibusdam celebre est. & decanta-  
tum; Natura consulebat, cuius leges non  
sunt curæ: additur autem quòd consili-  
um, inconsiderantiamque nibil curat.  
Quibus significatur, naturam non esse  
ignaram, sed tamen non consultare de  
agendis, eò quòd impetu feratur in o-  
perationem. Ideoque S. Cyrill. adie-  
cit naturam non modò leges non respi-  
B cere, sed neque consilium, aut incon-  
sultum. Et statim doctissimè subiicit:  
*Annon tibi viderer recte intelligere, si Idem.*  
responderem, quòd quacunque est sub-  
stantialiter Deus ac Pater, non ex in-  
cremento iuxta voluntatem habet con-  
uersus ad præstantius, neque volunta-  
tis modo obtinet quòd sit Pater? His  
quippe declarat Sanctus Cyriillus Pa-  
trem non generare propter finem ali-  
quem, quod est conuerti ad præstanti-  
us; quod enim sic operatur, incremen-  
tum habet ex propria operatione; quia  
perficitur, dum finem assequitur; &  
hoc est obtainere aliquid modo volu-  
tatis, scilicet deliberando & eligendo  
media ad finem. In eo ergo sensu recte  
negat Patrem generare voluntate. Hac  
etiam ratione Sanctus Athanasius Epist.  
contra eos, qui dicebant Spiritum San-  
ctum esse creaturam, compellat illum  
naturalem Spiritum Patris, & Filij, hoc  
est, naturaliter procedentem.

Eandem obiectiōnē Hæreticorum  
refellit Sanctus Gregorius Nazianzenus  
oratione tertia Theologa: *Vel volens*  
(inquiunt) *Filiū genuit, vel nolens:*  
Et statim: *Si enim nolens* (inquiunt)  
*vim ergo ei allatam necesse est.* Et ite-  
rum: *Si autem volens; ergo Filius vo-  
luntatis est Filius.* Quibus inter alia  
id etiam responsum reddit S. Gregor.  
Nazianz. Pater itaque vel volens Deus  
est, vel nolens. Et post pauca: *Si volens,*  
*quando velle capit?* *Non enim prius quā*  
*est.* Et iterum: *Quod si nolens, quis eum*  
*cœgit ut est?* Videtur ergo S. Greg.  
idem veritum esse quod S. Cyril. ne al-  
terū illorū permittendo, aequiuocatione  
nomīnum

*Idem alibi  
Respondet ut  
suprà.*

*Confirmat ex  
pnūciato quo  
dam celebrat*

*Natura nō est  
ignara, attamē  
non consultat  
de agendis,*

*z. mīlē  
tēq. mīlē  
1. mīlē  
T*

*Quòd opera-  
tur propter fi-  
nē, incremē-  
tum habet ex pro-  
pria operatio-  
ne.*

*S. Athanas.  
consonat con-  
firmationi.*

*Nazianzen.  
proponit dictū  
arg. seu quesitiū  
hæreticorū.*

*Respōdet que  
rendò aliud si-  
mile, neutram  
partem quesitiū  
permittens cū  
S. Cyriilo,  
ob rationē dī-  
dam num. 10.*

S. Cyril. Hierosol.

Respondet ut num. 6.

8.

Similiter  
S. Hilary  
1. locus.

Enarratur  
a S. Thomas.

Secundus.

Tertius.

Quartus.

9.

S. Hieron.

Cerealis E.  
piscopus.

10.

S. Ambros.

Liberūsurpat  
pro voluntario  
ut opponitur  
coacto

Idem.

Neutram par-  
tem quæ sit ip-  
mittit.

nomini s. suspicionem erroris ficeret. S. quoque Cyrill. Hierosol. cat. 11. neque ignoratiā ait ibi intercedere, neq; deliberationem.

At verò S. Hilar. in libr. de Synodis definitione 5. sic ait. Non enim nolente Pater, vel coactus Pater, vel naturali necessitate inductus, cum nollet, genuit Filium. Per quæ verba satis apertere significat Patrem volentem quidem genuisse; quia non nolēs, neque coactus, nec etiam naturæ necessitate inductus, ut quedam à natura nobis insunt, siue placeant, siue displiceant; generat ergo libens & volens. Ita enim S. Thomas enarrat hunc locum 1. p. q. 41. art. 2. ad 1. & in eodē lib. negat S. Hilarius Filiū genitum esse voluntate Patris, ut subiiciemus, scilicet voluntate deliberante, & efficiente: Et definitione 24. idem Sanctus Hilarius ait Filium procedere per necessitatem, id est, per naturam. Et definitione 25. de voluntate concomitante.

Idem insinuauit S. Hier. in illud ad Ephes. 1. Qui prædestinavit nos, &c. Vbi de Filio ait, semper cum Patre fuit, & nunquam eum, ut esset, voluntas Paterna præcessit. Neque enim iniciatur in Patre fuisse voluntatem gignendi Filium, sed non fuisse eam voluntatem eligētem, & efficientem ut Filius esset; sicut de rebus creatis dicitur, Omnia quæcumq; voluit, Dominus fecit. Quo eodem modo explicandus est Cerealis Episcopus contra Maximū, cap. 9. Pater ( inquit ) nec volens, nec nolēs genuit, sed naturā, id est, non volens libera electione: benē tamen naturali voluntate.

S. Ambrosius libr. 4. de Fide cap. 4. generationem Filij esse voluntariam affirmit. Ex ore altissimi prodiui, hoc est, non coacti, sed libera; nō potestati obnoxia, sed natagenerationis arcano, priuilegio dominationis, & iure potestatis.

Liberūsurpat  
opponitur coacto. Ita ergo ait Patre volente natum esse Filium, ut potestari eius non sit obnoxius, quasi creatura ex consilio Dei facta, eius addicta seruiti: idcōque ait Filium Dei fuisse genitum arcano generationis, & cum ipso iure dominandi quod Pater habet. Eodem cap. proposita questione, an Pater volens, aut nolens generet? his respondeat. Nihil in sempiterna generatione

A præcedit, nec velle, nec nolle: ergo nec inuitum dixerim, nec volentem; quia generatio non in voluntatis possibilitate est, sed in iure quodam & proprietate paterni videtur esse secreti. Nam si cut bonus Pater non ex voluntate est, aut ex necessitate, sed per naturam: ita non generat ex voluntate, aut necessitate Pater. Timent ergo Sancti Patres Sancti Patres timent cōcede re, quod Pater voles generet, reintelligatur devotione libera efficiente.

Denique S. Augustin. in Dialogo 65. quæstionum ( si is tamen est Autoris ) quærenti Horosio, voluntatene, an necessitate Pater generet? respondit nec voluntate neq; necessitate: ibidēq; narrat quandam ex nostris Hæretico sic roganti respondisse etiam quærendo, an ne Pater esset Deus voluntate, aut necessitate? quæ quidem responsio antiqua est apud Patres: & eadē repetit Sanctus Augustinus 15. de Trinitate cap. 10.

Sunt autem elucidanda verba quædam Marij Victor. libr. 1. contra Arium. Est ( inquit ) lumini, & Spiritui imago, non à necessitate naturæ, sed voluntate magnitudinis Patris, id est, non coactio naturæ, sed voluntate complacentie: nam alio sensu lumen, quod est Deus, habet imaginem ab ipsa natura procedentem; & non à voluntate libera. Et eodem lib. ait omnem potentiam naturalem esse voluntatem: quia scilicet non est coacta potentia naturalis, voluntas dicitur.

Igitur iuxta sanctorum placita sequuntur etiam definitiones Conciliorum; nam in Concilio Syrmensi, anathemate 21. sic dicitur. Si quis consilio Dei tanquam onus creaturam factum afferat Filium Dei, anathema sit. Quam definitionem afferit S. Hilar. libr. de synodis, anathemate 24. nisi quod loco nominis, consilio Dei, legit S. Hilar. voluntate Dei. Et ibidem: Omnibus crea-

II.  
S. August.  
Respōd. vt n. 7

12.  
Mar. Vict.  
1. locus  
explicatur.

2. locus  
explicatur.

13.  
Conc. Syrm.  
anath. 21.  
Habetur apud  
S. Hilar.

turis substantiam voluntas Dei attulit, sed naturam Filio dedit. Et iterum, *Talia enim sunt creata qualia esse ea Deus voluit; Filius autem natus ex Deo, talis subsistit, qualis Deus est.* Et item

Cōc. Tol. 11.

*Cōcilium Toletanum 11. in professione fidei. Filius Dei naturā est Filius, non adoptione, quemadmodum Deus Pater neque voluntate, neque necessitate genuisse credendus est: quia neque illa in Deo necessitas cadit, neque voluntas sapientiam praeuenit, sed natura.* Explanata autem sunt verba conciliorum per duo hæc capita: *Quod processio diuina sit necessaria, non necessitate coactionis; voluntariaq; non voluntate deliberante.* Quod clarius constat decretuſſe Cōcilium Sardiense, quod est apud S. Hilarium lib. de Synodis, & confirmatum est a Nicolao Papa, & habetur d. 27. cap. *Quod dicitis; vbi definitur Patrem generare non in uitum, hoc est, non coactum, sed libentem.* Idem vero de processione Spiritus Sancti, atque degeneratione Verbi omnino dicendum est, cum utriusque æqua ratio existat quoad naturæ necessitatem, in qua sit necessitas sine coactione, & voluntas sine deliberatione. Vide Robertum Bellarm. lib. 2. de Christo, cap. 4.

Bellarmin.

### POSTERIOR PARS.

*Processio Spiritus Sancti non est dicenda libera.*

Hæc veritas probata est 1. p.

Contraria sententia est

Scot. Gandau.

Scoti loca.

Principiū assertiōnū illius: Quod natura, quæ est principiū operationis, aliquando est principiū non assimilans, nec cōmunicans se, et voluntas.

**D**icimus diuinam processionem non esse liberam; liberū enim esse quod est in electione voluntatis positū, & potest esse, & non esse. Obsistit tamen Joannes Scotus, & Henr. Gand. qui etsi Catholicè affirment processionē Sp. Sancti esse necessariā, & nullo modo cōtingentē; contendunt tamen esse liberam. Scotus quidē in 1. d. 7. q. 2. & 10. q. vni- ca, & in quodlib. q. 16. Qua in quæst. art. 2. & 3. mentē suā exponit: illud autē prīmō decernit, naturam quę est operatio- nis principiū, aliquando dici principiū assimilās sibi, & cōmunicās se, quod propriè natura appellatur; aliquando vero est duntaxat principiū operationis, etiam absque assimilatione, & cōmunicatiōne. Et hoc quidē modo posteriori concedit voluntatem esse naturam; non verò priori modo: assertitq; Aristotele ita

A distinxisse voluntatem à natura, & na- turale à libero, vt in omni operatione volūtas quæ à natura distinguitur, ope- retur vt libera. Quod multis argumen- tis confirmat.

Sed tamen illud iam suprà refutatum est, quod sit principiū aliquid efficiēs sine assimilatione & communicatione; quare non scitè distinguit Ioan. Scotus duos illos modos naturę. Præterea per illos duos modos non satis distinguit voluntatem à natura, vt conatur; quid enim prohibet cum assimilatione liber- tatem coniungi? vt parentes qui liberè procreant filios: Inīo ars per quam as- similamus manufacta, pēdet à liberavo- luntate; & ipsam similitudinem quam effingimus, liberè volumus, & eligimus: non ergo distinguitur natura à volunta- te per hoc, quod natura sit principiū cum assimilatione, & communicatione. Verum est, quod natura est determinata ad vnum, & ideo affert determinatam similitudinem; voluntas vero eō est li- bera, quia est indeterminata, & eligit similitudinem, quam inducat hanc, vel illā, quam eligit.

**C** Secundò igitur loco, quia dilectio Dei quia se ipsum diligit, est omnino ne- cessaria; vt eam quoque liberam Ioan. Scotus constituat, siquidē est operatio voluntatis, quām semper vult esse libe- ram; inuestigat in quo constituenda sit ipsa ratio, notioque liberi? Ait ergo ali- quam operationem posse esse necessaria, si cum obiecto conferatur, quæ ta- men comparata cum voluntate non sit necessaria; verbi gratia, diuina dilectio qua Deus diligit se ipsum, vt refertur ad summum bonum dilectum, est sanè ne- cessaria; sed tamen quatenus est opera- tio voluntatis liberæ, libera est non ne- cessaria.

**D** Hoc autem adhuc distinguit, quia dū operatio hæc consideratur qua- si emanans à voluntate, potest intelligi quædam necessitas antecedens in ipsa voluntate, qua necessitate voluntas in- ducta operetur, & hoc ait esse contra li- bertatem voluntatis. Potest vero con- siderari necessitas cōcomitans, quia ip- sa voluntas vult operationem suam es- se necessariam; & hanc necessitatē no- bis permittit Scotus in processione Spi- ritus Sancti. His similia opinatur Hen- ric. apud Scotum affirmans spirationē esse necessariam, non prout coniungitur cum

Refutatur 1. 2. pars prin- cipiū ex cap. 19 num. 6. Refutatur 2. Voluntas libe- ra potest assi- milationē af- ferre, & cū ei coniungi. 1. Exemplum Secundum,

Natura affert similitudinem determinatam Voluntas simi- litudinē hanc, vel illā, quam eligit.

3. Circa necessita- tem 2. procl. 1. assert. Scotus Quod voluntas sepe est libe- ra: & operatio respectu volu- tatis libera, po- tent est nece- ssaria respectu obiecti. Exemplum,

2. Assertum. Quod in volu- tate nō sit ne- cessitas ad op- randū antece- dēs operationē illi necessariā 3. Assertum. Quod in volu- tate sit nece- ssitas cōcomitās ea operationē. Declaratur.

2. & 3. assert. est Gand. apud Scotum.

cum voluntate, sed prout coniuncta est cum diuina natura.

In his autem videtur pluribus modis errare: primo, quod concedit necessitatem operationis circa obiectum, quam in ipsa potentia negat: obiectum enim in quadam antecedentia, prius coiungitur cum potentia, quam cum operatione quae est a potentia ipsa cum obiecto coiuncta; licet alias potentia coniuncta cum obiecto, per operationem iterum cum eodem obiecto copuletur. Præterea, operatio quicquid habet, ab ipsa potentia habet; ipsam ergo necessitatem qua cum obiecto coniungitur, habet a potentia. Adhuc verò, necessitas operationis est secundū quod operatio existit: nam quod operatio respiciat obiectum, etiam inuenitur in operatione contingēti, & creativa; sed quod necessariò existat operatio circa obiectum, a potentia proficiscitur, sicut & ipsum esse operationis: esse enim & necessariò esse ab eodem est. Cum ergo in Deo prius meditemur voluntatem, quam operationem voluntatis; non possumus intelligere operationē necessariam, nisi necessitate quam habeat ab ipsa voluntate, a qua est operatio nostro modo intelligendi.

Illud verò etiam obseruandum est, quod necessitas ex parte obiecti, videatur esse necessitas quoad specificationē; ex parte vero potentie quoad exercitiū, ut aiūt. Quod si non esset necessitas quoad exercitiū, esset vera libertas; & actus posset esse, & non esse, & ita processio diuina esset contingens: Quod tamen Ioān. Scōtus Catholice sentiens non vult, cum dicat necessariam esse processiōm.

Peius verò est quod ait, si ea operatio cum voluntate comparetur, necessitatem non antecedere operationem. Si enim in voluntate diuina non est necessitas ut operetur, est contingēti, vel libertas ad operari, & non operari: quare etiā ex altero capite dicat Ioān. Scōtus Deum se necessariò diligere; hęc tamen esset vera propositio. In voluntate libera Dei est diligere, & non diligere se; & in voluntate eius est non generare Filium; contra definitiones Patrum, & Cōciliorum. Profectò verum esset dicere, quod Pater voluntate libera ad utrumq; generat; in cuius voluntate sit velle, & nolle generare. Si enim non est in vo-

luntate eius necessitas; non est necesse in voluntate eius, quod velit generare; ergo est in voluntate eius velle, & nolle.

Id verò quod adiicit esse necessitatem concomitantem, errorem eundem confirmat; explicat enim quod voluntas ipsa vult illum actum esse necessarium, & ita voluntas præbet actui necessitatē concomitantem, ipsa tamen nullā necessitate inducta. Querimus enim an voluntas velit suum actum esse necessarium, necessariò an libere? si enim hoc necessariò vult, iam necessitate naturali inducit, nunquam tamen coacta; si verò hoc ipsum non necessariò vult, potest ergo non velle: quod si nollet actū suum esse necessarium, ille non esset necessarius, vel voluntate inuita necessarius esset; omnino ergo libertas ab ipsa volūtate tollenda est ad hunc actum, & inducenda necessitas. Illud verò etiam cauendum, quod vocant hanc necessitatem firmitatis; firmitas enim est consistentia in proposito: si autem ea sola necessitas in diuina processione esset, non amplius necessaria esset processio personarum diuinarum, quam creaturarum: propositum enim voluntatis diuinæ semper est firmum, & ipsa vult firmum esse, liberè tamen vult, & potest velle, & nolle. Quamobrem Scōtus non equidem nomine tenus à Theologis plerisque differt, sed de re ipsa discordat. Quod etiā locis recitatis, & in quodlib. quest. 16. explicet Filium procedere liberè, id est, non coacte, sed sponte: recte hęc quidem: sed quod operationem cum voluntate comparatam contendit non esse necessariā, sed aliunde necessariam esse, hoc est quod in illo reprehendimus.

Melius ergo est dicendum cum S. Thom. 1. 22. quest. 10. art. 2. quod voluntas ipsa libera circa primum obiectū, libera non est, sed natura; libertas enim fundatur in ipsa natura voluntatis, quae est ad bonum; primum autem bonum, & finis ultimus est obiectum adæquatū, quod dat speciem potentie: necesse est ergo, quod in omni operatione illud respiciat. Bonum ergo quod non est necessariò coniunctum cum ultimo fine, voluntas non appetit determinatè, sed est indeterminata ad hoc, & illud: Ad ultimum vero finem non est indeterminata,

4.  
2. assertum.

Refellitur 1.  
ex dictis cap.  
6. num. 6.

Refellitur 2.  
Operatio quicquid habet, à potentia habet.

Refellitur 3.  
Quod operatio respiciat obiectū, etiā in operatione contingenti inuenitur.

Quod operatio existat, & necessariò existat, à potentia est.

5.  
Refellitur 4.

Libertas ex parte potētiae est vera libertas quoad exercitiū, qua actus potest esse, & non esse.

6.  
3. assertum.  
Refellitur.  
Si in voluntate diuina ante operationē non est necessitas ut operetur, est contingēti, vel libertas ad velle, & nolle, contra Patres, & Concilija.

4. assertum.  
& adiunctade claratio.

Refellitur efficiaci dilemata,

Aliadclaratio quod ea vocatur necessitas firmitatis.

Refutatur.

Propositiū voluntatis Dei etiā circa creaturas, sepe est firmū, & ipsa vult firmū esse, sed liberè.

Scōtus re ipsa à Theologis plerisque differt

8. Contra dicta asserta concl.

S. Thomas:  
Voluntas circa primū obiectum libera non est, sed natura.

1. Itabat.

Voluntas ad primū bonū, & ultimum finē non est indeterminata

nata; alias esset indeterminata ad obiectum suum adaequatum, quod non potest intelligi; cum obiectum determinet potentiam. Ideoque circa ultimum finem non est libera, quia liberum est indeterminatum, ut docet Aristoteles. 1. Ethicorum.

& S. Thom. 12. & nos alias impensis tractabimus. Neque per hoc inducitur necessitas diuinæ voluntatis, necessitas inquam, coactionis aut ex parte agentis, aut ex parte finis; sed illa necessitas quæ est primum, quæ causam non habet, ut Aristoteles ait. Ex eo enim quod omne diligibile revocatur ad primum diligibile, & finem ultimum, quæ est diuina essentia; voluntas diuina per operationem intellectus coniuncta cum primo diligibili, & fine ultimo, infinita unitate, necessitate ipsa primi appetitus, cui nulla est causa, sed ipse est causa ceterorum, sicut nostro modo intelligendi operationem omnino necessariam, & nullo modo liberam, quæ est ratio totius libertatis consequētis. Quare autem ea operatio, quæ naturalis est, non sit per modum naturæ, sed per modum voluntatis, superius explicatum est.